ŷ. 13. — <sup>23</sup> Le sens des ŷ. 12 et 13 en union avec ce qui précède est : Mais pour vous, vous êtes plus heureux que ceux qui embrasseront le parti de l'antechrist ;

14. C'est pourquoi, mes frères, demeurez fermes <sup>24</sup>, et conservez les traditions que vous avez apprises, soit par nos paroles, soit par notre lettre <sup>25</sup>.

15. Que notre Seigneur Jésus-Christ, et Dieu notre Père <sup>26</sup>, qui nous a aimés et qui nous a donné par sa grâce une consolation éternelle, et une si heureuse espérance <sup>27</sup>,

16. console lui-même vos cœurs, et vous affermisse dans toutes sortes de bonnes œuvres, et dans la bonne doctrine.

14. Itaque fratres stete, et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram.

15. Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus et Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem æternam, et spem bonam in gratia,

16. exhortetur corda vestra, et confirmet in omni opere et sermone bono.

### CHAPITRE III.

*f) Reste, priez, afin que l'Évangile se répande promptement, et que nous soyons délivrés des ennemis de la foi, contre lesquels il est à souhaiter que Dieu nous fortifie et nous protège. J'ai la confiance que vous vous maintiendrez constamment dans l'observation des prescriptions que je vous ai faites, et je vous recommande d'éviter les hommes déréglés, ceux qui vivent dans la paresse, et qui sont à charge à autrui. Moi-même je n'ai été à charge à personne, et c'est ainsi que tous doivent mener une vie paisible et laborieuse. Bannissez du milieu de vous ceux qui se montreraient récalcitrants. Conclusion.*

1. Au reste, mes frères, priez pour nous, afin que la parole de Dieu se répande de plus en plus, et qu'elle soit en honneur et en gloire <sup>1</sup>, comme elle l'est parmi vous; *Ephés. 6, 19. Coloss. 4, 3.*

2. et afin que nous soyons délivrés des hommes déraisonnables <sup>2</sup>, et méchants <sup>3</sup>; car la foi n'est pas commune à tous <sup>4</sup>.

3. Mais Dieu est fidèle, et il vous affermira, et vous préservera du malin esprit <sup>5</sup>.

1. De cætero fratres orate pro nobis, ut sermo Dei currat, et clarificetur, sicut et apud vos :

2. et ut liberemur ab importunis et malis hominibus : non enim omnium est fides.

3. Fidelis autem Deus est, qui confirmabit vos, et custodiet a malo.

car je dois rendre grâces à Dieu, à votre sujet, de ce que vous êtes des premiers qu'il a de toute éternité choisis pour la béatitude, supposez que vous vous sanctifiez, et que vous ayez une foi vivante; et qu'il a appelés dans le temps par l'Évangile à partager un jour dans la vie éternelle la gloire de notre Seigneur Jésus-Christ.

ŷ. 14. — <sup>24</sup> et ne vous laissez pas égarer par les fausses doctrines, comme si l'avènement de Jésus-Christ était sur le point d'arriver.

<sup>25</sup> Voyez ici comment non-seulement ce que les apôtres ont écrit, mais encore ce qu'ils ont enseigné oralement, est obligatoire pour tous les chrétiens (Voy. *Matth.* 28, 20 et l'Introd. aux Épîtres des apôtres).

ŷ. 15. — <sup>26</sup> et Dieu le Père, qui est aussi notre Père.

<sup>27</sup> qui, par un effet de la grâce, nous a donné la consolation et l'espérance fondée d'arriver au bonheur éternel.

ŷ. 16. — <sup>28</sup> Litt. : exhorte. — Dans le grec : console.

ŷ. 1. — <sup>1</sup> qu'elle montre sa force par ses opérations puissantes.

ŷ. 2. — <sup>2</sup> D'autres traduisent : rebelles.

<sup>3</sup> des ennemis de la foi, avec lesquels l'Apôtre avait sans cesse à lutter (Voy. *Act.* 13, 45. 50. 17, 5. 18).

<sup>4</sup> Tous, il est vrai, pourraient croire, parce que Dieu donne à tous la grâce pour cela, mais tous ne veulent point croire (Voy. *Matth.* 11, note 33).

ŷ. 3. — <sup>5</sup> Ces hommes exposent les bons chrétiens à un grand danger de chan-

4. Confidimus autem de vobis, in Domino, quoniam quæ præcipimus, et facitis, et facietis.

5. Dominus autem dirigat corda vestra in charitate Dei, et patientia Christi.

6. Denuntiamus autem vobis fratres in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis.

7. Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos : quoniam non inquieti fuimus inter vos :

8. neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore, et in fatigatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus.

9. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos.

10. Nam et cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis : quoniam si quis non vult operari, nec manducet.

11. Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes.

12. Iis autem, qui ejusmodi sunt, denuntiamus, et obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manducent.

13. Vos autem fratres nolite de facere beneficentes.

14. Quod si quis non obedit

4. Pour ce qui vous regarde, nous avons cette confiance en la bonté du Seigneur <sup>6</sup>. que vous accomplissez, et que vous accomplirez à l'avenir ce que nous vous ordonnons.

5. Que le Seigneur vous donne un cœur droit, dans l'amour de Dieu et dans la patience de Jésus-Christ.